In der *Nebenstellung* ist vor Vokalen und h die Form ex notwendig, vor allen Konsonanten wurde ex und e gebraucht, doch findet sich in öfter wiederkehrenden, bestimmten Ausdrücken nur eine von diesen beiden Formen.

Vor *b* steht gewöhnlich *ex*, so immer bei Caesar: *ex barbaris* bell. Gall. 3, 14, 4; *ex Belgio* bell. Gall. 5, 12, 2; 5, 25, 4; *ex Belgis* bell. Gall. 2, 3, 1; *ex beneficiariis* bell. civ. 3, 88, 4; *ex binis* bell. civ. 1, 74, 4; *ex Biturigibus* bell. Gall. 7, 8, 5; *ex Britannia* bell. Gall. 3, 9, 10; 4, 38, 1; 4, 38, 4; *ex Bruti* bell. civ. 2, 6, 6; bei Varro (vgl. Röfsner, De praep. *ab de ex usu Varronianus* S. 57) kommt *e* und *ex* vor Konsonanten je 3 mal vor; bei Cicero ist *ex* häufiger als *e*: so *ex Balbi* Ep. Att. 10, 18, 2, aber *e Balbo* Ep. Fam. 6, 18, 1; *ex balneis* pro Cael. 27, 65, aber *e balneo* pro Deiot. 6, 17; 7, 21; 15, 42; *ex Britannia* Ep. ad Qu. fr. 3, 1, 4, 13; 3, 1, 7, 25, *e Britannia* Ep. Att. 4, 18, 5, wo jedoch *ex* zu schreiben ist, denn *e* ist nur Konjektur; *ex Bruti* Phil. 10, 6, 13; Ep. Att. 6, 3, 5, *e Bruto* Ep. Att. 14, 20, 9 ist Konjektur von Baiter, Wesenberg schreibt in; nur *ex barbatis*; *ex beato*; *ex bellica* (*bellicis*); *ex hello* (*belli*); *ex bene*; *ex beneficiis*; *ex bestiis*; *ex bono* (*bonis*); aber nur *e balneo* Ep. Att. 15, 13, 5; *e barbaris* Rep. 2, 4, 9; *e bibliotheca* Fin. 3, 2, 7; *e brevi Orat.* 64, 217; *e brevibus* Orat. 57, 191; *e lubns* Nat. Deor. 2, 63, 159; vergl. noch *ex barbaris* Tacit. Ann. 11, 20; *ex bellis* Liv. 2, 18, 10; 21, 10, 4; Plin. Panegyr. 9, 5; *ex bonis* Liv. 38, 60, 4; *ex brevibus* Quint. 9, 4, 92.

Vor *c* kommt bei Varro *e* (Röfsner a. a. O. p. 57) 12 mal, *ex* 13 mal vor. Bei Cicero finden wir *ex Cn.* Verr. 1, 50, 130; pro Font. 6, 14; pro Flacc. 9, 20, aber *e Cn.* Fin. 5, 19, 54; *ex caede* pro Sex. Rosc. 28, 78; Cat. 4, 1, 2, aber *e caede* pro Tull. 9, 22; *ex caeli* Divin. 1, 36, 79, aber *e caelo* Tuscul. 5, 4, 10; Divin. 1, 10, 16; 1, 42, 93; 1, 43, 97; 1, 43, 98; Har. resp. 28, 62, C. F. W. Müller schreibt an letzter Stelle *de caelo*; *ex castris* Ep. Fam. 12, 10, 2; Ep. Att. 11, 3, 3; Ep. ad Brut. 1, 4, 6; 1, 6, 4, aber *e castris* Phil. 14, 10, 27; Off. 1, 13, 40; 3, 32, 113; *ex causa* Invent. 2, 5, 16; 2, 14, 46; 2, 23, 71; pro Cluent. 44, 124; 51, 141; pro Mur. 12, 26; Rep. 2, 7, 13; *ex causae* Invent. 2, 18, 56; *ex causis* Invent. 1, 17, 23; de orat. 1, 2, 5; 2, 39, 166; 2, 40, 171; Part. orat. 32, 113; Topica 3, 11; 18, 67; 23, 87; 23, 88; Fat. 10, 21; *ex causarum* Invent. 2, 55, 168, aber *e causa* pro Murena 32, 67; Phil. 9, 1, 1; *ex Cilicia* Ep. Fam. 3, 7, 2, aber *e Cilicia* Brut. 1, 1; Verr. 4, 10, 21; *ex civili* (*civilibus*) Invent. 1, 11, 14; in Pison. 9, 21; pro Font. 12, 26, aber *e civili* pro Planc. 10, 26; *ex civitate* pro Sex. Rosc. 53, 154; Catil. 3, 9, 22; 3, 10, 24; pro Sest. 30, 65; in Pison. 12, 26; pro Ligar. 11, 33; *ex civitatibus* Verr. 3, 52, 121; 3, 55, 128; de imp. Cn. Pomp. 10, 28; pro

Balb. 9, 22; 13, 31; *ex civitatum* Verr. 3, 62, 144; 5, 24, 61, aber *e civitate* de orat. 3, 3, 11; Brut. 14, 53; Orat. 41, 142; pro Cluent. 61, 170; pro Muren. 22, 45; pro Flacc. 7, 16; de dom. 17, 44; 33, 88; Har. resp. 25, 55; pro Sest. 26, 56; 67, 141; 68, 142; in Vatic. 10, 24; Prov. cons. 2, 3; pro Planc. 29, 70; pro Rabir. Post. 5, 11; Divin. 1, 2, 4; Legg. 2, 15, 37; *ex clarissima* (clarissimo, clarissimis) de orat. 2, 13, 57; pro Font. 18, 41; Verr. 4, 28, 65, aber *e claris* Fin. 2, 21, 67; *ex complexu* Verr. 5, 47, 125, von C. F. W. Müller eingeklammert; Ep. Att. 3, 9, 1, aber *e complexu* Verr. 1, 3, 7; pro Sestio 24, 53; Ep. ad Qu. fr. 1, 3, 3; *ex collegio* (collegiis) de domo 52, 135; Ep. Fam. 3, 10, 10; Ep. Att. 10, 15, 3, aber *e collegio* Rep. 2, 36, 61; *ex concessionis* Invent. 2, 30, 90, aber *e concessione* Invent. 2, 33, 103; *ex consuetudine* pro Q. Rosc. 12, 37; Lael. 6, 21; Ep. Fam. 7, 17, 2; Att. 5, 2, 3, aber *e consuetudine* pro Cluent. 46, 128; Orat. 56, 186; *ex continenti* sofort, vergl. p. 91, aber *e continentis* Fin. 2, 10, 61; *ex contrario* (contraria) Invent. 1, 18, 26; 1, 40, 73; 1, 40, 74; 1, 43, 80; 2, 8, 25; 2, 15, 48; 2, 26, 76; 2, 52, 157; de orat. 2, 40, 169; 2, 43, 182; Part. orat. 36, 126; Topica 3, 11; 3, 17; pro Qu. Rosc. 16, 47; pro Cluent. 3, 7; *ex contrariis* Invent. 1, 13, 17; 1, 44, 82; 2, 40, 116; 2, 49, 144; de orat. 2, 26, 110; Part. orat. 6, 21; 12, 41; Topica 13, 55 (bis); pro Cael. 5, 12; Fat. 16, 37, aber *e contrario* (contrariis) Cic. Topica 11, 47; Fin. 5, 22, 36; Acad. 2, 30, 97; *ex conventu* Verr. 2, 13, 32; 2, 13, 34; 2, 77, 188; 5, 59, 155; pro Caecin. 8, 82, aber *e conventu* Verr. 2, 29, 70; 4, 25, 55; 4, 31, 70; 5, 54, 140; *ex corpore* pro Sest. 21, 47; Fin. 2, 27, 89; Fat. 5, 10; Lael. 4, 13; *ex corporis* in Pison. 18, 42; Tuscul. 1, 10, 19; *ex corporibus* Nat. Deor. 2, 44, 115; *ex corpusculis* Nat. Deor. 2, 37, 94, aber *e corpore* pro Sext. Rosc. 7, 19; Fin. 1, 17, 55; 5, 12, 34; Tusc. 1, 17, 40; 1, 30, 72; 1, 32, 78; 1, 33, 80; Nat. Deor. 2, 50, 126; Divin. 1, 25, 53; 2, 27, 58; *e corporis* Fin. 1, 17, 55; 2, 32, 106; *e corporibus* Tuscul. 1, 11, 24; *e corporum* Rep. 6, 14, 14; *ex cotidiana* pro Caecin. 5, 14; *ex cotidianis* pro Cael. 23, 57, aber *e cotidiano* Tuscul. 5, 25, 72; *ex curia* Har. resp. 1, 2 (auch Q. Cic. petit. consul. 3, 10), aber *e curia* Verr. 4, 64, 145; *ex cursu* Ep. Att. 10, 18, 2, aber *e custodia* Topica 1, 1: *ex custodia* Ep. ad Brut. 1, 6, 2, aber *e custodia* Tuscul. 1, 29, 71; 1, 49, 118; Lael. 4, 14. Nur ex C.: ex Caeciliae; ex Caesaris; ex Caepionis; ex calamitate; ex callido; ex Campanorum; ex Carpinatii; ex casu; ex causa (causarum); ex censu (censibus); ex centesima; ex cen-

tum; ex centuria; ex certo (certa); ex cetera (ceteris, ceterarum); ex cibariis; ex Cilicum; ex circumspectione; ex cive (civibus, civium); ex clamore; ex Clodio; ex Cluvio; ex codice; ex cogitatione; ex cognitione (cognitionis, cognitionibus); ex cohorte; ex colore; ex colonia; ex colonorum; ex comitatu; ex commemoratione; ex commentario (commentariis); ex commentariolis; ex commissura; ex commoditate [*ex commodo* kommt nicht bei Cicero vor, aber bei Sallust Lug. 82, 1; Colum. 62, 14; 12, 19, 3; Senec. Epist. 46, 1 und Nat. quaest. 5, 18, 7]; ex communi (communibus); ex communitate; ex comparato; ex comparatione; ex compedibus; ex concertatione; ex concitatione; ex conclusione; ex condicione; ex conditis; ex conductionibus; ex conductis; ex conexo; ex conferenda; ex conflictione; ex coniectione; ex coniectura; ex coniecturali; ex coniugatione; ex coniunctione; ex coniunctis (coniunctissima); ex conlocatione; ex conlegae; ex conscientia; ex consentaneis; ex consequentibus; ex conservata; ex consilio; ex conspensorum; ex constantissimo; ex consularibus; ex consulatu; ex consulum; ex consurrectione; ex contemnenda; ex contentione; ex continuatis; ex controversia; ex contumelia; ex coronario; ex Corsica; ex Crassi; ex criminazione; ex crimine; ex cruce; ex crudelitate; ex crudeli (crudelissimo); ex cuiusquam; ex culpa (culpae); ex cunctis; ex cupiditatibus; ex Curione; ex Cypro, aber wohl nur e caeremoniis Tusc. 1, 12, 27; e Caesennia pro Caecin. 4, 11; e campo Verr. a. pr. 7, 18; e cantu Ep. Fam. 6, 6, 7; e Cappadocia Ep. Fam. 15, 2, 8; Ep. Att. 5, 20, 6; e carcere Verr. 5, 9, 24; 5, 28, 72; 5, 45, 120; Har. resp. 16, 34; pro Sest. 36, 78; pro Planc. 12, 31; Rep. 6, 14, 14; e carceribus Brut. 47, 173; Lael. 27, 101; e Caucaso Divin. 1, 19, 36; e cera Verr. 4, 13, 30; e Chelidonis Verr. 2, 9, 24; e cloaca pro Planc. 40, 95; e coetu Off. 3, 1, 2; e cognoscendis Fin. 4, 5, 12; e concha Fin. 3, 19, 63; e concilio Divin. 1, 24, 49; e conspectu Verr. 5, 34, 88; Phil. 2, 44, 114; Ep. Att. 12, 16; e convivio Verr. 5, 11, 28; e cruentis in Pison. 30, 74; e cubiculo Rep. 1, 12, 18; e Cumano Ep. Att. 13, 27, 2; e curru Rep. 2, 41, 68. — Bei Cäsar ist auch ex vor c häufiger als e vor c: *ex castris bell.* Gall. 2, 8, 5; 3, 18, 4; 4, 28, 2; 4, 30, 2; 4, 37, 2; 5, 31, 6; 6, 36, 2; 7, 13, 1; 7, 20, 10; 7, 24, 5; 7, 36, 7; 7, 40, 1; 7, 42, 2; 7, 49, 1; 7, 51, 2; 7, 74, 2; 7, 79, 2; 7, 80, 1; 7, 81, 1; 7, 83, 7; 7, 88, 5; bell. civ. 1, 43, 3; 1, 45, 7; 1, 66, 3; 1, 69, 1; 1, 73, 3; 1, 78, 4; 1, 81, 4; 2, 5, 3; 2, 14, 3; 2, 20, 4; 2, 27, 1; 2, 27, 4; 2, 35, 6; 3, 30, 3; 3, 64, 1; 3, 70, 1; 3, 75, 1; 3, 84,

2; 3, 96, 3; 3, 98, 3; 3, 99, 4, unsicher ob ex oder e castris zu schreiben ist: bell. Gall. 1, 50, 1; 3, 5, 3; 4, 15, 1; 7, 53, 1; 7, 68, 1, sicher e castris; bell. Gall. 1, 12, 2; 1, 27, 4; 7, 58, 2 und bell. civ. 3, 75, 3; *ex captivis* bell. Gall. 1, 22, 1; 1, 50, 4; 2, 16, 1; 2, 17, 2; 5, 8, 6; 5, 9, 1; 5, 48, 2; 5, 52, 4; 6, 35, 7; 6, 35, 8; 6, 39, 4; 7, 18, 1; bell. civ. 3, 81, 1, aber e captivis bell. civ. 2, 39, 2; *ex civitate* bell. Gall. 1, 31, 9; 5, 25, 3; 6, 8, 8; 7, 4, 3; 7, 4, 4; bell. civ. 1, 22, 5, aber e civitate bell. civ. 1, 9, 5; *ex continentali* bell. Gall. 5, 11, 3; 5, 23, 4; bell. civ. 3, 26, 2, unsicher ist bell. Gall. 4, 31, 2, wo in Hdschr.  $\alpha$  ex, in  $\beta$  e steht. Nur ex findet sich: ex calamitate; ex Cappadocia; ex captivo; ex castellis (castello), ex castorum; ex catapultis; ex centonibus; ex Cilicia; ex Cimbris; ex Cisalpina; ex civitatibus; ex coactis; ex coloniis; ex colore; ex communi; ex commutatione; ex concilio; ex concursu; ex consilio; ex conspectu; ex consuetudine; ex contagione; ex contignatione; ex contione; ex contrario; ex coriis; ex cortice; ex cratibus; ex crebris; ex Creta. — Sonst findet sich: *ex Capitolio* Liv. 35, 21, 6; *ex Caria* Terent. Heaut. 3, 3, 47 (608), im Vict. m. pr. und decurt. e Caria; *ex cartilagine* Plin. N. H. 11, 37, 66 (176); *ex castris* Brut. bei Cic. Ep. Fam. 11, 9, 2; 11, 10, 5; 11, 11, 2; 11, 26; Ep. ad Brut. 1, 13, 2; Cassius bei Cic. Ep. Fam. 12, 11, 2; Galba bei Cic. Ep. Fam. 10, 30, 3; 10, 30, 5; Lepidus bei Cic. Ep. Fam. 10, 34, 4; Planc. bei Cic. Ep. Fam. 10, 24, 8; Vatinius bei Cic. Ep. Fam. 5, 9, 2; *ex celso* vertice Verg. Aen. 5, 35; *ex censoribus* Liv. 40, 52, 1; *ex ceteris* Plin. N. H. 11, 37, 56 (155); *ex collegä* Liv. 4, 53, 7; *ex conscientia* Sallust. Iug. 32, 5 und Liv. 23, 7, 10; *ex compacto* Suet. Caes. 20; *ex composito* Liv. 1, 9, 10; 1, 40, 7; 1, 53, 5; 3, 16, 2; 3, 63, 6; 4, 60, 7; 5, 14, 2; 24, 14, 1; 25, 9, 10; 25, 19, 5; 25, 24, 3; 27, 42, 11; 29, 34, 10; 36, 25, 1; 38, 1, 9; 38, 5, 8; 38, 6, 7; 40, 5, 7; 40, 48, 4; Tacit. Hist. 4, 66; Curt. 9, 7, 24; *ex confesso* Senec. Epist. 76, 9; Quint. 3, 5, 3; Paul. Dig. 42, 2, 4; *ex contrario* Balb. und Oppius bei Cic. Ep. ad Att. 9, 7 A, 1; Cornif. 1, 7, 11; 2, 12, 17; 2, 17, 26; 2, 24, 38; 4, 34, 46 (ter); Caes. bell. Gall. 7, 30, 3; Plin. N. H. 16, 42, 81 (223); Quint. 5, 11, 32; 5, 11, 35; 6, 1, 16; 6, 3, 64; 6, 4, 10; 7, 3, 30; Gaius Inst. 1 § 80; 2 § 52; *ex contrariis* Quint. 8, 5, 9; 8, 5, 18, aber e contrario Cornif. 1, 10, 17; 2, 11, 16; 4, 23, 33; Corn. Nep. Iphicrat. 1, 4; Hamilec. 1, 2 und Att. 9, 3; ders. Eum. 1, 5 im cod. coll. Rom. und in einem Leid.; Colum. 2, 1, 3; 2, 9, 5; 5, 5, 14; 8, 5, 6; 11, 1, 11; 11, 2, 61; 11, 3, 13; 11, 3, 44; Plin.

N. H. 7, 26, 27 (99); 9, 62, 88 (186); 10, 38, 54 (113); 11, 28, 34 (99); 16, 23, 35 (86); 16, 38, 73 (186); 17, 5, 3 (33); 17, 9, 6 (54); 17, 9, 7 (56); 17, 25, 38 (245); 20, 13, 50 (127); 20, 16, 64 (172); 20, 21, 83 (222); Quint. 1, 5, 43; 1, 7, 14; 4, 1, 14; 5, 14, 4; 11, 3, 39; Gaius Inst. 3 § 93; *ex copia* Plaut. Cas. 2, 8, 63 und Sallust. Iug. 39, 5; *ex corde* Terent. Hec. 3, 2, 12 (347); *ex cursu* Liv. 23, 39, 1; 44, 19, 2, aber *e caelo* Plin. N. H. 15, 30, 39 (130); *e Canopica* Plin. 12, 24, 51 (109); *e cohorte* Tacit. Ann. 1, 29; *e concilio* Verg. Aen. 5, 75 u. a.

Vor *d* kommt bei Varro *e* (vergl. Röfsner a. a. O. p. 57) 5 mal, *ex 14* mal vor. Bei Cicero finden wir: *ex decem* Verr. 1, 35, 98; Off. 3, 32, 113 (bis), aber *e decem* Legg. 3, 10, 24; *ex disciplina* Brut. 25, 94; 67, 236; pro Q. Rosc. 10, 29; pro Muren. 30, 62, aber *e disciplina* Brut. 77, 268; 78, 272; *ex domo* Verr. 4, 43, 94; pro Flacc. 10, 22; Har. resp. 3, 4; Off. 1, 39, 139; *ex domibus* Ep. Att. 5, 16, 3, aber *e domo* pro Milon. 12, 33; Phil. 2, 14, 35; Tusc. 1, 46, 111. Nur *ex* steht: *ex deabus* (*deorum*); *ex deciens*; *ex decoro*; *ex decreto* (*decretis*); *ex decumis*; *ex defensione*; *ex defatigatione*; *ex definitione*; *ex delectis*; *ex deliberationis* (*deliberatione*); *ex delubris*; *ex depulsione*; *ex deserto*; *ex desiderio*; *ex deunce*; *ex diductione*; *ex die* (*diebus*, *dierum*); *ex differentia*; *ex differentibus*; *ex difficultate*; *ex dilectu*; *ex diligendo*; *ex Dinonis*; *ex dio*; *ex Diocare*; *ex Dione*; *ex Dionysio*; *ex discordiis*; *ex dissensionibus*; *ex dissimilibus*; *ex dissimillimis* (*dissimillimarum*); *ex dissimilitudine*; *ex dispari* (*disparibus*); *ex disparili*; *ex dispersis*; *ex disputatione*; *ex distinctis*; *ex diurna* (*diurnis*); *ex disjunctionibus*; *ex diversis* (Brut. 74, 258); *ex divinationibus*; *ex divinitate*; *ex divisione*; *ex doctrina* (*doctrinae*); *ex dolore*; *ex domestica* (*domesticis*); *ex dominatu*; *ex dote*; *ex dubitatione*; *ex duobus* (*duabus*); *ex duodecim*; nur *e Deciis* Divin. 1, 24, 51; *e doctis* Tusc. 1, 1, 3; *e dumis* Tusc. 5, 23, 65; *e duplici* Fin. 2, 14, 44. — Bei Cäsar nur *ex* vor *d*: *ex decem*; *ex dediticiis*; *ex dextro*; *ex die* (*diei*); *ex difficillimis*; *ex dilectibus*; *ex dilectis*; *ex direptis*; *ex dissensionibus*; *ex diutina* (*diutino*); *ex domestico*; *ex duobus* (*duabus*). — Sonst findet sich: *ex delicto* Sallust. Iug. 39, 2; *ex denuntiato* Senec. Epist. 79, 16 und Nat. quaest. 3, 30, 1; *ex destinato* Senec. Benef. 6, 10, 2 (in einigen Büchern fehlt *ex*) und Clem. 1, 6, 2; Suet. Calig. 43; *ex diffici* Ovid. Fast. 5, 350; *ex dignitate* Liv. 21, 19, 1; 27, 10, 10; 29, 11, 4; 30, 23, 2; 31, 15, 1; 34, 54, 5; 34, 57, 5; 44, 1, 7; *ex dilectibus* Cn. Magnus

bei Cic. Ep. Att. 8, 12 D, 1; 8, 12 D, 2; ex dissimulato Senec. Nat. quaest. 4 praef. 5; ex diverso Verg. Aen. 2, 716; 3, 232; Liv. 31, 33, 7; 33, 15, 11; Vell. Paterc. 2, 101, 2; Senec. Brev. vit. 8, 1; Plin. N. H. 10, 3, 3 (11); 16, 44, 90 (241); 17, 14, 24 (108); Quint. 4, 1, 29; 4, 1, 42; 5, 10, 64; 5, 11, 43; 5, 13, 1; 5, 13, 44; 6, 3, 81; 7, 10, 3; 8, 6, 67; 9, 2, 93; 9, 3, 8; 9, 3, 86; 9, 4, 42; 12, 9, 16; Tacit. Ann. 13, 40 und Hist. 3, 5; 3, 13; 3, 73; 4, 16; Plin. Epist. 2, 19, 7; Gaius Instit. 1 § 39; 2 § 64; 2 § 137; 2 § 245; 3 § 126; 3 § 201; 4 § 3; 4 § 77; 4 § 109; ex diversis Quint. 10, 7, 6, aber e diverso Plin. N. H. 4, 4, 5 (9); 7, 12, 10 (55); 7, 56, 57 (193); 8, 50, 76 (201); 12, 21, 46 (102); 13, 9, 18 (62); 14, 2, 4 (35); 14, 18, 22 (117); 14, 20, 25 (124); 16, 10, 18 (42); 16, 34, 62 (152); 16, 40, 76 (207); 17, 11, 16 (84); 17, 22, 35 (168); 18, 7, 10 (61); 18, 17, 44 (154); 18, 28, 68 (276); 18, 29, 69 (292); 19, 8, 54 (170); 21, 16, 59 (99); 23, 1, 22 (40); 23, 4, 39 (79); 26, 8, 58 (90); 26, 11, 72 (118); 26, 15, 90 (155); 30, 3, 8 (21); Suet. Caes. 86; Aug. 27 und Domit. 9; Iustin. 30, 4, 6. Ferner ex duce Tacit. Ann. 1, 29; e dolore Terent. Andr. 1, 5, 33 (268).

Vor f kommt bei Varro e (vergl. Röfsner a. a. O. p. 57) 7 mal, ex 14 mal vor. Bei Cicero findet sich: ex falsis Divin. 2, 51, 106; Ep. Att. 14, 13, 6, aber e falsis Tuscul. 4, 37, 81; ex fanis Verr. 1, 4, 11; 1, 20, 53; 1, 21, 57 und ex fano Verr. 1, 17, 46; 4, 44, 96, aber e fano Verr. 1, 33, 85; 4, 46, 103; ex filio Off. 3, 16, 66, aber e filio Cat. Mai. 15, 54; ex flamma Verr. 1, 32, 82, aber e flamma Catil. 3, 1, 1; ex fonte Invent. 2, 2, 7; pro Milon. 37, 103; Ep. ad Brut. 1, 15, 6, aber e fonte Fin. 1, 21, 71 und e fontibus Acad. 1, 2, 8; Off. 1, 2, 6 (Ep. Fam. 6, 6, 9 ist e fonte Konjektur von Baiter); de orat. 1, 3, 12; ex Formiano Ep. Att. 2, 9, 4; 15, 13, 5, aber e Formiano Ep. Att. 2, 9, 4; 14, 7, 1; ex fori pro Sest. 58, 124, aber e foro Verr. 5, 13, 33; pro Sest. 35, 77; in Pison. 3, 7; 10, 23, 13, 30; ex fundo Verr. 3, 50, 119, aber e fundo pro Quint. 31, 98. Nur ex: ex fabulis; ex facie; ex facinorosa (facinerosis); ex facto (facti, factis); ex Fadia; ex faenore; ex famae; ex familiari; ex familiarissimo (familiarissimis); ex familia (familiis); ex fascea; ex fastis; ex fatis; ex faucibus; ex feris; ex feritate; ex ferro; ex fici; ex fide; ex figura; ex filia; ex finibus; ex finitimis; ex firmamenti (Part. orat. 30, 104); ex florentissimis; ex floribus; ex foederato (foederatis); ex foedere; ex foedissima; ex forensi; ex forma (formis); ex formula; ex fortissimorum; ex fortunatis; ex fortuna (fortunis); ex

fratre (fratris); ex fraude; ex frequentia: ex fugitivorum; ex fulgoribus; ex funere; ex Furnio (Furnii); ex futuris, aber e: e fluctibus Har. resp. 23, 48; e flumine Divin. 2, 31, 67; 2, 68, 140; e fuga pro Scaur. 2 § 1. — Bei Cäsar lesen wir *ex fano bell.* civ. 2, 18, 2; 2, 21, 3; 3, 105, 1, aber *e fano bell.* civ. 1, 6, 8; *ex finibus bell.* Gall. 4, 1, 4; 5, 56, 1; 7, 33, 2, aber *e finibus bell.* Gall. 1, 5, 1. Es steht ex vor: familiis; finitimis; flumine; fortissimis; fremitu; frequentia; frigore; fuga; fuma; funibus; Furnio; aber e filiis bell. Gall. 1, 26, 4. — Sonst findet sich: ex facili Ovid. Amor. 2, 2, 55; Ars am. 1, 356; 3, 579 und Remed. amor. 522; Val. Maxim. 4, 8, 1; 6, 8, 6; 7, 2 ext. 1; 8, 7 ext. 4; Cels. 1, 3 (cf. 19, 19 ed. Daremburg); Colum. 6, 1, 1; 12, 44, 1; Lucan. 4, 46; Plin. N. H. 22, 55, 66 (136); 30, 3, 8 (23); 37, 4, 15 (60); Quintil. 9, 2, 53; Tacit. Histor. 3, 49 und Agric. 15; ex familiis Q. Cic. pet. cons. 2, 7; ex fidissimis Liv. 44, 23, 2; ex fiducia Quintil. 12, 7, 3; ex Flavio Brutus bei Cic. Ep. ad Brut. 1, 17, 3; ex formidine Tacit. Ann. 1, 7; ex fratre Terent. Adelph. 1, 1, 15 (40); ex fucosis Q. Cic. pet. cons. 9, 35; ex fuga Brut. bei Cic. Ep. Fam. 11, 10, 2; ex Furnii Planc. bei Cic. Fam. 10, 4, 1, aber e fiducia Tacit. Hist. 2, 11; e ferula Plin. N. H. 12, 25, 56 (126).

Vor *g* kommt bei Varro e (vergl. Röfsner a. a. O. p. 57) 3 mal, ex 4 mal vor. Bei Cicero steht: *ex Gallia* pro Quint. 4, 16; 6, 24; Prov. cons. 8, 19; pro Balb. 14, 32; Phil. 5, 10, 26; Ep. ad Q. fr. 3, 9, 6, aber *e Gallia* pro Font. 4, 8 (ter); Phil. 2, 20, 49; Ep. Att. 1, 20, 5; 14, 5, 1, an den beiden letzten Stellen durch Konjektur; *ex genere* Invent. 1, 29, 44; 2, 4, 13; de orat. 2, 32, 139; 2, 40, 167; Brut. 21, 121; Topica 3, 11; 5, 27; 7, 40; 22, 86; Verr. 1, 38, 97; Catil. 2, 9, 20; pro Muren. 24, 69; pro Sest. 56, 119; pro Cael. 9, 22; Nat. Deor. 2, 23, 61; Ep. ad Q. fr. 1, 1, 5, 15; *ex generibus* pro Sest. 45, 96, aber *e genere* Acad. 2, 7, 21; Tuscul. 1, 27, 67; Legg. 3, 2, 5; *ex Graecia* de orat. 2, 37, 154; pro Balb. 24, 55; Rep. 1, 22, 36, aber *e Graecia* Brut. 27, 104; Tusc. 4, 1, 1; Nat. Deor. 1, 21, 58; Rep. 2, 19, 34; Off. 3, 18, 73; *ex Graeco* Rep. 2, 20, 35; *ex Graecis* pro Arch. 10, 23; Phil. 2, 37, 94: *ex Graecorum* de orat. 1, 3, 11, aber *e Graeco* Acad. 1, 7, 26; Off. 2, 24, 87; Optim. gen. 6, 18; *e Graecis* Brut. 85, 294; Optim. gen. 7, 23; Fin. 1, 2, 4; Ep. ad Q. fr. 1, 1, 5, 16; *ex gravi* Phil. 8, 2, 5; *ex gravibus* Ep. Fam. 16, 10, 1; *ex gravissimo* pro Sest. 63, 131, aber *e gravi* post red. ad Quir. 1, 4; *ex grege* Phil. 13, 5, 10, aber *e gregibus* Nat. Deor. 1, 28, 79.

Nur ex lesen wir: ex Gaditanorum; ex Gavio; ex Galli (Gallorum); ex gemitu; ex genero; ex gentis; ex gigantibus; ex Graeceio (Graeceii); ex gladiatore; ex gladiatorio; ex gloria; ex gymnico, aber e gemmis Verr. 4, 25, 64; 4, 29, 67; 4, 32, 71; e gurgustio in Pison. 6, 13. — Caesar hat nur ex vor g: ex Gabinianis; ex Gallia (Galliae); ex Gallis; ex Gallograecia; ex gente; ex grandibus. — Ferner: ex Graeco Liv. 23, 11, 4; ex gravitate Liv. 25, 26, 13 u. a.

*Vor konsonantischem i* kommt bei Varro ex (vergl. Röfsner a. a. O. p. 57) 3 mal vor, e einmal, nämlich e iunco Varro R.R. 2, 2, 14; bei Cicero steht nur ex: ex iambis; ex iudicio (ex iudiciis, iudiciorum); ex iudicum; ex iugero; ex iure (iuris), nur in Fragm. B. XIII 1, 6 (ed. Kayser XI p. 29, 3 = ed. C. F. W. Müller IV 3 p. 273, 5) lesen wir e iudicio, Kayser klammert e ein und Quintilian 7, 3, 81, bei dem das Fragm. steht, hat richtig ex iudicio; bei Caesar findet sich nur ex iuventute, eben dasselbe hat Q. Cic. pet. cons. 8, 33. Ter. Scaur. S. 2262 (30, 5) fordert vor konsonantischem i nur e, wie e Iudaea, und e lesen wir auch: e iunipero Plin. N. H. 17, 22, 35 (174); 23, 1, 26 (52); e iure 32, 5, 17 (45); 32, 8, 29 (92); 32, 9, 31 (94); 32, 10, 46 (129); Tacit. Ann. 4, 16 und e Iudaea Tacit. Histor. 2, 76 u. a. Noch liest man ex Iove Terent. Heaut. 5, 4, 13 (1036); ex iure Enn. (Ann. 280 ed. L. Müller) bei Cic. Ep. Fam. 17, 13, 2 und Gell. 20, 10, 4; Sallust. Iug. 35, 7; Plin. N. H. 32, 7, 26 (80); 32, 10, 39 (118); ex iudicibus Horat. Serm. 1, 4, 123: ex iustitia Traian. an Plin. Epist. 10, 55 (63); ex iussu C. I. L. 2, 1015; 3, 3911; 3, 4014; 3, 4167; 5, 4242; 5, 5081; 7, 422; Orell. 1344; 2055; 2504; Henzen 5865; 6627; ex iuso C. I. L. 3, 3908.

*Vor k* steht ex, so scheint nur ex Kal. vorzukommen, wie Cic. Verr. a. pr. 10, 29; 10, 30; 12, 36; de dom. 27, 70; Phil. 14, 7, 19; Ep. Fam. 1, 9, 12; Ep. Att. 16, 1, 5; Ep. ad Q. fr. 2, 11 (13), 3.

*Vor l* kommt e bei Varro (Röfsner a. a. O. p. 57) 7 mal, ex 13 mal vor. Bei Cicero steht *ex lege* Invent. 1, 33, 55; 1, 39, 70; 2, 31, 95; 2, 32, 98; 2, 40, 118; 2, 43, 125; 2, 45, 131 (bis); 2, 49, 144; 2, 49, 146; de orat. 3, 19, 70; Part. orat. 31, 107; Div. in Caecil. 5, 19; Verr. 1, 45, 117 (bis); 2, 13, 34; 2, 15, 38; 2, 17, 42 (bis); 2, 18, 44; 2, 24, 59; 3, 49, 117; 3, 70, 163; 3, 75, 174; 3, 88, 205; 4, 63, 140; 5, 21, 72; 5, 21, 53 (bis); pro Cluent. 20, 55; 34, 92; 37, 103; leg. agr. 2, 35, 96; de domo 10, 25; 54, 138; Phil. 3, 15, 38; *ex legibus* Invent. 1, 38, 68; de

orat. 1, 57, 243; Verr. 3, 81, 188; Ep. Att. 2, 18, 2, aber *e lege* Verr. 1, 45, 117; 2, 15, 38; 2, 16, 39; 2, 17, 42; 4, 63, 140; 5, 21, 53; pro Cluent. 35, 96; Ep. Att. 7, 7, 6; 7, 9, 2; *ex lignis* Verr. 1, 17, 45, aber *e ligno* Legg. 2, 18, 45; *ex loco* Verr. 2, 77, 188; 3, 83, 191; 5, 23, 59; 5, 58, 151; de imp. Cn. Pomp. 14, 42; leg. agr. 2, 21, 55; post red. ad Quir. 7, 17; Ep. Fam. 2, 19, 1; *ex locis* Invent. 1, 16, 22; 1, 42, 78 (bis); 1, 53, 100; 2, 14, 47; 2, 18, 56; 2, 51, 154; 2, 25, 76; 2, 46, 137; de orat. 2, 29, 127; 2, 51, 208; 2, 79, 322; Part. orat. 2, 5; 13, 45; 16, 55; Topica 10, 45; 20, 77; Verr. 1, 20, 53; pro Caecin. 17, 50; de imp. Cn. Pomp. 16, 46, aber *e loco* Tuscul. 1, 49, 117; Divin. 2, 23, 51; *e loci* Acad. 1, 4, 17; *e locis* Divin. 1, 42, 93; *ex longo* (longa) Verr. 1, 18, 148; Cat. Mai. 19, 71, aber *e longa* Orat. 64, 215; 64, 217; *e longis* Orat. 57, 191; 64, 215. Nur *ex* ist geschrieben: ex L.; ex labore; ex lacrimis; ex laetitia; ex lassitudine; ex latebris; ex lateribus; ex latibulis; ex Latinis; ex Latitio; ex latronibus; ex laude; ex legatione; ex legione; ex Leontino; ex Lepta; ex levissimo; ex Licinio; ex libella (libellis); ex liberalitate; ex liberis; ex libertate; ex libertini; ex liberto; ex libidine; ex libidinosa; ex librariolis; ex libro (libris); ex litibus; ex litteris (litterarum); ex locatione; ex locutione; ex longiquitate; ex longinquo; ex lucerna; ex lucri; ex luctu; ex lusionibus; ex luxuria; ex Lycio, aber *e lapide* Legg. 2, 27, 68; e lacunari Tusc. 5, 21, 62; e lautumiis Verr. 5, 61, 160; e lectulo Off. 3, 31, 112; e Leucata Tusc. 4, 18, 41; e Libone 1, 1, 3; e ludo de imp. Cn. Pomp. 10, 28; de orat. 2, 22, 94. Bei Caesar steht *ex legionibus* bell. Gall. 5, 11, 3; 6, 36, 3, aber *e legione* bell. civ. 3, 28, 3; *ex loci* bell. civ. 3, 43, 1; *ex locis* bell. Gall. 4, 23, 3; bell. civ. 1, 79, 2; 2, 40, 4; 2, 41, 1; *ex loco* bell. Gall. 2, 23, 1; 2, 23, 3; 2, 26, 4; 3, 4, 2; 3, 15, 3; 3, 25, 1; 5, 9, 3; 6, 25, 4; 6, 37, 8; 7, 19, 2; 7, 20, 6; bell. civ. 1, 45, 3; 1, 47, 3; 1, 79, 3; 3, 65, 2, aber *e loco* bell. Gall. 1, 25, 2; 1, 26, 3; bell. civ. 3, 67, 5; gewöhnlich *ex*: ex labore; ex latere; ex latericiis; ex Lepontiis; ex levi; ex litore; ex litteris; ex Lusitania. Ferner *ex labore* Liv. 21, 39, 2; *ex libidine* Sallust. Cat. 8, 1; Plin. N. H. 14, 22, 28 (140); *ex longinquo* Liv. 34, 34, 6; Vell. Pat. 2, 43, 2; Colum. 6, 2, 13; Senec. Epist. 22, 2; Plin. N. H. 10, 42, 59 (118); Tacit. Ann. 2, 82; *ex lege* Liv. 7, 3, 8; 39, 39, 6; 39, 39, 7; Quintil. 7, 6, 6; 9, 2, 85; Gaius Inst. 4 § 110, aber *e lege* C. I. L. 5, 2864 und Gaius Inst. 4 § 104; *ex longo* Verg. Aen. 9, 64 und Colum. 6, 29, 3; *ex Lycia Lentulus* bei Cic. Ep. Fam.

12, 15, 5, aber *e lacrimis* Plin. N. H. 21, 10, 33 (59); *e legatis* Plin. 22, 2, 3 (5); *e latere* Plin. N. H. 15, 14, 15 (52); *e liberis* Plin. N. H. 14, 6, 8 (72); *e ligno* Plin. N. H. 18, 34, 77 (332); *e longa* Plin. N. H. 23, 1, 23 (43); *e longioribus* Plin. N. H. 18, 30, 73 (303); *e longinquo* Plin. N. H. 7, 52, 53 (174); 10, 23, 31 (61); 12, 22, 48 (105); 17, 4, 2 (24); 21, 7, 18 (35); 21, 11, 36 (62); 27, 3, 2 (9); 35, 10, 36 (97); Tacit. Ann. 1, 47; *e longinquis* Plin. N. H. 21, 10, 31 (57). Bei Lucr. ist auch vor 1 bei nahe nur *e*: *e laevo* 4, 325; *e lapide* 6, 1002; *e levibus* 2, 402; 2, 458; 2, 466; 5, 455; *e lignis* 2, 387; *e luce* 4, 348; allein 2, 451 ist *ex levibus* überliefert.

*Vor m* kommt *e* bei Varro (Röfsner a. a. O. p. 57) 6 mal, *ex* 13 mal vor. Bei Cicero findet sich *ex*: *ex manibus* Verr. 1, 4, 9; 2, 21, 52, aber *e manibus* de orat. 2, 25, 109; 2, 50, 202; Brut. 2, 7; Orat. 30, 105; Verr. 4, 21, 47; de imper. Cn. Pomp. 9, 22; pro Cluent. 9, 52; leg. agr. 2, 7, 19; Catil. 2, 1, 2; pro Cael. 27, 65; Prov. cons. 6, 13; pro Planc. 41, 98; Phil. 12, 3, 7; 13, 7, 15; Ep. ad Brut. 1, 10, 2; Fragm. B III 1; *ex manubiis* leg. agr. 1, 4, 12; 2, 22, 59, aber *e manubiis* Nat. Deor. 3, 34, 83; *ex mari* Rep. 2, 5, 10 (C. F. W. Müller schreibt *a mari*), aber *e mari* Tuscul. 1, 28, 68; Rep. 4, 8, 8; *ex marmore* Verr. 4, 60, 135; pro Arch. 9, 22, aber *e marmore* Verr. 4, 3, 5; 4, 44, 96; 4, 49, 109; 4, 59, 131; de domo 43, 111; *ex matris* Ep. ad Brut. 1, 15, 13, aber *e matris* Ep. ad Brut. 1, 18, 6; *ex media* Verr. 5, 6, 12; Catil. 4, 9, 18; Off. 1, 19, 63; *ex mediis* pro Cluent. 71, 201; pro Milion. 12, 33; *ex mediorum* Off. 3, 4, 16, aber *e medio* Verr. 5, 6, 13; Legg. 2, 21, 53; Off. 3, 8, 37; 3, 33, 121; *e media* Orat. 3, 11; Part. orat. 40, 139; *e mediis* Phil. 5, 12, 32; *ex minima* pro Sext. Rosc. 18, 50 und *ex minimis* pro Cael. 17, 39, aber *e minimo* Rep. 3, 15, 24; *ex morbi* Phil. 11, 4, 8, aber *e morbo* Divin. 2, 5, 13; *ex multis* de orat. 2, 1, 3; 3, 44, 175; Orat. 56, 190; Part. orat. 22, 75; Verr. 1, 35, 88; 2, 28, 68; 5, 11, 27; pro Cluent. 7, 22; 8, 25; 46, 129; 68, 192; leg. agr. 3, 4, 14; pro Sulla 27, 75; de domo 44, 116; pro Sest. 20, 45; pro Planc. 36, 89; pro Scaur. 21, 45; Phil. 2, 33, 84; 13, 13, 29; Acad. 2, 7, 22; Tuscul. 5, 1, 1; Divin. 1, 45, 101; 2, 71, 146; Off. 3, 30, 110; Lael. 3, 12; Ep. Fam. 6, 6, 2; 6, 10, 4; 6, 14, 2; 13, 52; 13, 68, 1; Ep. Att. 11, 2, 1; Ep. ad Q. fr. 1, 2, 2, 5; *ex multorum* Catil. 4, 7, 15; Ep. Fam. 3, 1, 1; 14, 5, 1; Ep. ad Q. fr. 1, 1, 13, 37; aber *e multis* de orat. 3, 33, 136; Brut. 79, 274; pro Sext. Rosc. 46, 133; Fin. 2, 3, 10; 4, 12, 31; Tuscul. 1, 9, 17;

2, 1, 1; Nat. Deor. 1, 39, 109; Ep. Fam. 4, 7, 3; 4, 13, 6 und de orat. 1, 29, 132, an letzter Stelle Konjektur von Piderit; *ex mundi* Nat. Deor. 2, 12, 32, aber *e mundi* Lael. 13, 47; *ex municipio* pro Cluent. 6, 46; Ep. ad Q. fr. 2, 12 (14), 3; *ex municipiis* pro Sext. Rose. 15, 43; Verr. 1, 48, 127; pro Sulla 7, 23; pro Sest. 61, 129; pro Planc. 9, 22; Ep. Att. 14, 17 A, 1; Ep. Fam. 9, 14, 1, aber *e municipio* pro Caecin. 4, 10 (bis); pro Planc. 8, 19; *e municipiis* pro Planc. 9, 23; Phil. 3, 6, 15. Nur ex finden wir; ex M.: ex Macedonia; ex maerore; ex maestitia; ex magistratibus; ex magnitudine; ex magno (magna, magnis); ex maiore (maioribus); ex maleficiis; ex malo (malis); ex mancipiis; ex mandatis; ex Martia; ex materia; ex matrimonio; ex maxime; ex maximo (maxima, maximis); ex me; ex medicina; ex mendicitate; ex memoria; ex mendiciis; ex mense; ex mente (mentis); ex meo (mea, meis, meorum); ex mercibus; ex meretricis; ex metu; ex minore; ex Miseno; ex miseria (miseriis); ex miseris; ex miserrimis; ex mobilissima; ex monumentis; ex moribus; ex mortali; ex motus; ex muliere (mulierum); ex Mutinensi; ex Mustio; ex myrmillone; ex mysteriis, nur *e*: *e* macello Fin. 2, 15, 50; *e* militari Brut. 9, 37; *e* monte Nat. Deor. 2, 35, 89; Divin. 1, 50, 112; *e* muro Tusc. 1, 34, 84. Bei Caesar lesen wir *ex manibus* bell. Gall. 6, 8, 1; 6, 37, 10; 7, 46, 5; bell. civ. 1, 64, 3, aber *e manibus* bell. Gall. 1, 53, 6; bell. civ. 3, 49, 2; *ex muro* bell. Gall. 2, 13, 3; 2, 30, 3; bell. civ. 2, 10, 5; 2, 11, 3; 2, 13, 2; 2, 16, 3; 3, 22, 2, aber *e muro* bell. civ. 2, 14, 3, sonst nur ex: ex Macedonia; ex magno (magna, magnis); ex maioribus; ex Marsis; ex Massiliensium; ex materia; ex matre; ex maximo (maximis); ex medio (media); ex Menapiis; ex militibus; ex milium; ex minoribus; ex monte (montibus); ex multitudine; ex mancipiis; ferner findet sich: ex manibus Cassius bei Cic. Ep. Fam. 12, 13, 1; ex maerore Tacit. Ann. 3, 6; ex magnitudine Quint. 1, 8, 5; ex maiore Quint. 5, 10, 87 und ex maioribus Quint. 5, 10, 88; ex malis Plaut. Stich. 1, 2, 63 (120); ex medio Horat. Epist. 2, 1, 168; ex melle Plaut. Merc. 1, 2, 28 (139); Plin. N. H. 16, 37, 71 (180); 24, 11, 58 (96); ex me Terent. Heaut. 3, 1, 2 (411); Hecyr. 4, 4, 33 (655) und Adelph. 1, 1, 15 (40); ex memoria Tacit. Ann. 2, 63; ex meo Plaut. Epid. 4, 1, 37 (564); ex mea Plaut. Trucul. 5, 72 (964); ex meretrice Quint. 7, 6, 3; 11, 1, 82; ex merito Sallust. Iug. 85, 37; Ovid. Ep. ex Pont. 4, 7, 16 und Heroid. 5, 7; Tacit. Hist. 4, 50; ex Metello Horat. Carm. 2, 1, 1; ex metu Tacit. Ann. 2, 24 und Hist. 2, 85; ex

minore Quint. 5, 10, 87 und *ex minoribus* Quint. 5, 10, 88; *ex medico* Horat. Epist. 2, 2, 190; *ex mollissimo* Quint. 9, 4, 78; *ex mori insitu* Plin. N. H. 15, 14, 15 (52); *ex municipiis* Q. Cic. pet. cons. 13, 50; Brutus et Cassius bei Cic. Ep. Fam. 11, 2, 1 u. a., aber *e maiore* und *e minore* Plin. N. H. 12, 25, 54 (117); *e maioribus* Tacit. Hist. 4, 55; *e medio* Enn. (Ann. 276 ed. L. Müller) bei Cic. pro Muren. 14, 30 und Gell. 20, 10, 4; Terent. Phorm. 5, 8, 74 (967); 5, 9, 30 (1019) und Hecyr. 4, 3, 14 (620); Ovid Ars am. 3, 479; Senec. Epist. 100, 4; Plin. N. H. 11, 37, 44 (121); Suet. Caes. 1 und Tib. 10; *e minimo* Ovid. Remed. amor. 752; *e minimis* Plin. N. H. 12, 12, 26 (44); *e multis* Ovid. Remed. amor. 682 und Plin. N. H. 11, 37, 67 (177).

*Vor n* kommt *e* bei Varro (vergl. Rößner a. a. O. p. 57) 2 mal, *ex 6 mal* vor. Cicero hat *ex natura* Invent. 2, 13, 42; Orat. 49, 165; pro Milon. 4, 10; Fin. 4, 10, 25; Legg. 1, 13, 25; 1, 21, 56, aber *e natura* (gemäßs der Natur) Fin. 3, 10, 33; 3, 20, 68; 5, 9, 26; 5, 17, 47; Tuscul. 1, 27, 67; Legg. 2, 23, 59; *ex naufragio* Phil. 12, 8, 19, aber *e naufragio* pro Sext. Rosc. 50, 147; Rep. 1, 17, 28; Fragm. B XIII 1, 6; *ex nervorum* Brut. 54, 199, aber *e nervis* Nat. Deor. 2, 54, 136; *ex Nicia* Ep. Att. 13, 52, 2, aber *e Nicia* Ep. Att. 13, 29, 1: *ex nobis* pro Font. 8, 18; Nat. Deor. 2, 24, 62, aber *e nobis* Phil. 8, 11, 32; Ep. Fam. 7, 20, 1; *ex nostro* pro Caecin. 34, 100; pro Sest. 67, 140; Ep. Fam. 13, 18, 2; 13, 19, 2; *ex nostra* Invent. 2, 3, 8; de orat. 1, 48, 211; Tuscul. 5, 1, 4; Legg. 2, 17, 42; Ep. Fam. 2, 11, 2; 5, 8, 4; 13, 46; Ep. ad Brut. 1, 6, 1; *ex nostris* pro Flacc. 5, 12; Fin. 5, 13, 38; Nat. Deor. 1, 6, 15; Legg. 1, 3, 9; 1, 21, 54; Off. 1, 30, 108; Ep. Fam. 1, 7, 9; *ex nostrorum* de orat. 1, 3, 11, aber *e nostris* Acad. 1, 3, 10; Fin. 1, 4, 11; 1, 9, 31; 1, 17, 55; *ex novis* Brut. 4, 16; leg. agr. 1, 4, 13; 2, 2, 4; 2, 23, 62; Ep. Att. 1, 19, 4, aber *e nova* Acad. 1, 4, 13; *ex numero* Invent. 1, 28, 41; de orat. 2, 13, 56; Brut. 90, 311; pro Quint. 15, 49; Verr. 2, 11, 29; 3, 92, 215; Catil. 4, 10, 22; pro Muren. 33, 69; Ihil. 13, 1, 1; *ex numeris* Acad. 2, 37, 118, aber *e numero* pro Flacc. 4, 11; Acad. 2, 5, 15; Fin. 2, 1, 1; *e numeris* Orat. 58, 198; 65, 220. Nur *ex* steht: *ex Naevianis*; *ex Nanneianis*; *ex natali*; *ex naturalibus*; *ex nauarchis*; *ex necessaria* (*necessariis*); *ex necessitate*; *ex necessitudine*; *ex nefariis*; *ex negotiatoribus*; *ex negotio* (*negotiorum*); *ex nihilo*; *ex nimia*; *ex nobili*; *ex nobilissimo*; *ex nomine* (*nominis*); *ex Noniis*; *ex nonnullis*; *ex notatione*; *ex notis* (*notarum*); *ex novem*; *ex Novia*;

ex nullius: ex Nymphonis, aber *e navi* Verr. 2, 7, 19; 5, 35, 91; de domo 10, 24; in Vatiu. 5, 12; Tuscul. 2, 27, 67; Ep. Att. 6, 8, 1; 7, 1, 1; 14, 20, 1; *e nivibus* pro Sest. 5, 12; *e nubibus* Nat. Deor. 3, 20, 51. Bei Caesar steht *ex navi* bell. Gall. 4, 21, 9; 4, 25, 4; 4, 25, 5; 4, 26, 1; 4, 26, 2, *ex nivibus* bell. Gall. 4, 37, 1; bell. civ. 3, 15, 6, aber *e navi* bell. Gall. 4, 27, 3 und *e nare* bell. civ. 3, 106, 4, sonst nur *ex: ex navalibus; ex nivibus; ex nocturno; ex nostris; ex novo (novis); ex novissimo; ex numero; ex nuntiis.* Ferner lesen wir *ex nationum* Q. Cic. pet. consul. 14, 54; *ex nobilitate* Sallust. Iug. 41, 10; *ex nobilibus* Plin. N. H. 14, 6, 8 (72); *ex nobis* Liv. 41, 23, 7; *ex nocturno* Suet. Aug. 91; *ex nomine* Iustin. 20, 5, 9; 43, 1, 12; *ex nulla* Sallust. Catil. 35, 2; *ex nullius* Liv. 45, 44, 11; *ex numero* Lentulus bei Cic. Ep. Fam. 12, 15, 7; *ex nuntiis* Tacit. Hist. 2, 85, aber *e nigra* Plin. N. H. 12, 28, 61 (133); *e nominibus* Tacit. Ann. 4, 55; *e numero* Lucan. 8, 231 und Plin. Epist. 6, 5, 5.

Vor *p* kommt *e* bei Varro (vergl. Röfsner a. a. O. p. 57) 12 mal, *ex* 23 mal vor. Bei Cicero steht *ex patre* Legg. 2, 19, 47 und *ex patribus* Off. 3, 16, 66, aber *e patre* Nat. Deor. 2, 4, 11; 2, 5, 14; *ex patria* pro Sext. Rosc. 13, 29; Fin. 2, 20, 65; Ep. Att. 8, 2, 3, aber *e patria* in Pison 14, 33; 39, 95; Phil. 10, 4, 8; *ex patriciis* Har. resp. 21, 44, aber *e patriciis* de domo 14, 37; Legg. 2, 22, 57; *ex periculo* pro Cluent. 26, 70; *ex periculi* Invent. 2, 18, 56; *e periculis* pro Sest. 4, 11, aber *e periculo* Divin. 2, 5, 13; *ex philosophia* Parad. 1, 1, aber *e philosophia* Tuscul. 1, 49, 119; *ex Phrygia* pro Flacc. 27, 65; Har. resp. 13, 27, aber *e Phrygia* Orat. 18, 57; *ex Piceno* Ep. Att. 7, 23, 1; Ep. ad Q. fr. 2, 3, 4, aber *e Piceno* Ep. Att. 7, 24; *ex poeticis* de orat. 3, 25, 100, aber *e poeticis* Orat. 54, 180 (bis); *ex Pompeiano* Ep. Att. 14, 18, 4, aber *e Pompeiano* Ep. Att. 1, 20, 1 (Konjektur); 5, 3, 1; 16, 3, 6; 16, 6, 1; *ex portu* Verr. 2, 74, 182; de imper. Cn. Pomp. 6, 15, aber *e portu* Verr. 5, 33, 86; 5, 38, 100; Tuscul. 4, 4, 9; Ep. Att. 6, 8, 4; 7, 13, 2; *ex praedio* pro Quinct. 29, 89 und *ex praediosis* Ep. Att. 15, 20, 4, aber *e praedio* pro Quinct. 7, 28; *e praefectura* Catil. 3, 2, 5, aber *e praefectura* pro Planc. 8, 19; Nat. Deor. 2, 2, 6; *ex proelio* de imp. Cn. Pomp. 9, 25; Ep. Fam. 10, 14, 1, aber *e proelio* Phil. 2, 29, 71; 14, 9, 26; Divin. 2, 37, 79; *ex provincia* Verr. 2, 61, 149; 3, 17, 44; 3, 19, 49; 3, 52, 121; 3, 60, 138; 3, 61, 141; 4, 4, 8; 4, 27, 63; 5, 12, 31; 5, 16, 40; de domo 35, 59; Ep. Fam. 1, 7, 9; 5, 20, 8; 13, 67, 1; 13, 73, 1; *ex provinciis* Prov. cons. 1,

1; Ep. Att. 8, 1, 2, aber *e provincia* Verr. a. pr. 2, 5; 6, 16; in Pison. 40, 97; pro Planc. 26, 65; Nat. Deor. 2, 4, 11; *ex publico* Verr. 3, 38, 87; *ex publica* Ep. Fam. 3, 5, 4; *ex publicis* Verr. 3, 38, 86; 4, 35, 79; aber *e publico* pro Cluent. 27, 74. Nur *ex* steht: ex P.; ex pacatissimis; ex pace (pacis); ex pactione; ex pacto; ex pari (paribus); ex parte (partium, partibus); ex particula; ex partitione; ex parvis; ex passeribus (passerum); ex patellis; ex paternis; ex patrio; ex paucis; ex paucitate; ex pauperrimo; ex pecude (pecudum); ex peculatus; ex pecunia; ex pedibus; ex perditis; ex perduellum; ex perfectis; ex perfidia; ex pernicie; ex perpetua (perpetuis); ex perpetuitate; ex persona (personis, personarum); ex pertinacia; ex perturbationibus; ex petulanti; ex Phaedro; ex Phanio; ex Pharsalia; ex Philodamo; ex Philotino (Philotini); ex Pinarii; ex piratarum; ex Planci; ex planis; ex pluribus; ex plurimis (plurimorum); ex Poenorū; ex Pollione; ex Pompeio (Pompeii); ex Pomponio; ex pontificis (pontificum); ex populi (populo); ex portentis; ex possessionibus; ex posteriore; ex potestate; ex praeceptis; ex praecurrentibus; ex praeda; ex praedonis (praedonum); ex praemii; ex praesensione; ex praesente (praesenti); ex praetereunte; ex praeterito; ex praetermittendis; ex praetorio; ex praetoris (praetorum); ex praetura; ex pretiosissimis; ex primo (prima; primis); ex priore (prioribus); ex pristino (pristica); ex privatis (privatorum); ex promulgatione; ex propinquitate; ex propositione; ex propositis; ex proprio; ex provindendo; ex proximo (proximis); ex Publicio; ex pueris; ex pugna; ex pulchritudinis; ex pulli; ex puteo (puteis), aber *e*: e palaestra Verr. 3, 25, 61; e patera Divin. 1, 23, 46; e patrimonio pro Sext. Rosc. 50, 147; e percontatione Brut. 60, 218; e Perseide Nat. Deor. 3, 19, 48; e Philone Acad. 2, 4, 11; e philosophis Acad. 2, 2, 4; 2, 6, 17; e philosophorum Orat. 27, 95; Fin. 1, 8, 26; e Phoenica Fin. 4, 20, 56; e physicis Acad. 2, 36, 117; Fin. 1, 19, 64; e Piraeo Brut. 13, 51; e Platone Fin. 2, 1, 2; e pleno Fin. 2, 8, 23; e poculo Tuscul. 1, 40, 96; e poena Prov. cons. 6, 14; e Pollice Ep. Att. 13, 47<sup>a</sup>; e pontificio Tuscul. 1, 12, 27; e postremo Fragm. B. VIII 5; e principio Tuscul. 1, 23, 54; e principum Rep. 2, 14, 26; e pruina pro Sest. 5, 12; e puerilibus Nat. Deor. 1, 26, 72; e Puteolano Ep. Att. 15, 1<sup>b</sup>, 1. Caesar hat nur *ex vor p*: ex paludibus; ex parte (partibus); ex pavimento; ex pedalibus; ex pellibus; ex percontatione; ex perfugis; ex periculo; ex Pictonibus; ex planitie; ex plebe; ex Pompeiano (Pompeianis); ex Ponto; ex portu; ex prae-

donibus (praedonum); ex praesidio (praesidiis); ex praeteritis; ex praetura; ex primo; ex principibus; ex pristina; ex proelio (proeliis); ex propositis; ex provincia; ex proximo (proximis); ex publico (publicis); ex pugna. Ferner lesen wir ex pacatis Sallust. Iug. 32, 4; ex parentibus Bithynicus bei Cic. Ep. Fam. 6, 16: ex pari Senec. Epist. 59, 14; Quintil. 2, 19, 2; ex parte Asin. Pollio bei Cic. Ep. Fam. 10, 33, 1; Lentulus bei Cic. Ep. Fam. 12, 14, 2; 12, 15, 4; Lucr. 1, 616; 4, 515; 5, 721; 6, 694; Catull. 62, 62; Horat. Serm. 2, 5, 108; Liv. 2, 48, 1; 4, 46, 6; 4, 60, 9; 5, 25, 13; 38, 3, 4; 42, 57, 7; 43, 11, 11; Plin. N. H. 5, 32, 42 (146); 11, 37, 55 (152); 16, 38, 72 (183); 17, 2, 2 (20); 17, 18, 30 (182); 17, 27, 43 (252); 18, 24, 56 (201); 18, 29, 71 (295); 19, 7, 35 (117); 21, 9, 28 (52); 22, 12, 14 (29); 30, 6, 16 (50); 30, 8, 22 (75); ex peregrina Terent. Andr. 3, 1, 11 (469); ex permisso Curt. 10, 5, 32; Inschr. Grut. 80, 13; ex Piceno Cn. Magnus bei Cic. Ep. Att. 8, 12 A, 1; ex populo Sallust. Iug. 102, 8; ex Ponte Lepidus bei Cic. Ep. Fam. 10, 34, 4; 10, 35, 2; ex portu Caecilius bei Cic. Ep. Att. 7, 3, 10; ex praeparato Liv. 22, 41, 1; 25, 8, 10; 28, 29, 9; 37, 7, 10; Senec. Epist. 11, 1; ex principe Tacit. Ann. 4, 6; ex priore Tacit. Ann. 13, 46; ex proelio Lepidus bei Cic. Fam. 10, 34, 1; Sallust. Iug. 13, 4; ex professio Val. Maxim. 4, 1, 8; Senec. Epist. 14, 8; 88, 17; Quint. 11, 1, 33; ex propinquuo Liv. 21, 50, 1; 25, 13, 10; 27, 14, 9; 28, 44, 3; 30, 29, 8; 31, 16, 8; 33, 27, 11; 34, 39, 6; 36, 14, 13; 36, 19, 3; Tacit. Ann. 4, 33, aber e Pamphilo Terent. Andr. 1, 3, 11 (216); 3, 2, 17 (497); e palmis Plin. N. H. 13, 4, 9 (34); e petulantia Tacit. Hist. 2, 27; e pingui Plin N. H. 12, 25, 54 (120); e plebe Suet. Aug. 30; e plano Suet. Tiber. 33; e praetoriis Tacit. Hist. 2, 67; e propinquuo Liv. 44, 3, 8; e provincia Caelius bei Cic. Ep. Fam. 8, 7, 2; Tacit. Histor. 1, 8; Lachmann zu Lucer. 1, 843 bemerkt, dass dieser Dichter, außer in ex parti und ex partibus überall e vor p hat.

Vor q kommt e bei Varro (Rößner a. a. O. p. 57) 28 mal, ex 32 mal vor. Bei Cicero steht ex quattuor Verr. 4, 53, 118; Nat. Deor. 2, 19, 49; Off. 1, 6, 18, aber e quattuor Orat. 66, 221; 66, 222; ex quinque Brut. 6, 25; 59, 214, aber e quinque Orat. 64, 218; ex quo Invent. 1, 32, 53; 1, 37, 66; 1, 37, 67; 1, 44, 82; 1, 53, 101; 2, 4, 13; 2, 4, 14; 2, 12, 39; 2, 26, 79; 2, 49, 145; de orat. 1, 56, 239; 2, 3, 13; 2, 25, 107; 2, 37, 154; 2, 64, 257; 2, 64, 259; 2, 64, 260; 2, 66, 267; 2, 68, 275; 2, 68, 277; 2, 75, 305; 3, 2, 6; 3, 12, 45; 3, 12, 47; 3, 19, 72; 3, 42, 167; 3, 56,

213; Brut. 1, 1; 15, 57; 22, 88; 64, 229; Orat. 15, 47; 48, 159; 53, 179; Opt. gener. 1, 4; 3, 7; 4, 13; Part. orat. 33, 114; Topica 4, 24; 17, 64; 24, 91; pro Quinet. 27, 85; 29, 90; pro Sext. Rosc. 16, 46; 24, 66; Verr. a. pr. 12, 36; 14, 41; Verr. 1, 17, 45; 2, 49, 121; 2, 67, 162; 3, 4, 8; 3, 29, 70 (bis); 3, 42, 99; 3, 69, 163; 3, 75, 173 (bis); 3, 77, 178; 3, 85, 198; 4, 1, 3; 5, 10, 25; 5, 15, 39; 5, 19, 47; 5, 34, 90; 5, 62, 161; pro Caecin. 3, 9; 4, 12; 7, 19; 30, 88; pro Cluent. 4, 10; 5, 11; 14, 43; 23, 64; 39, 109; 49, 138; 61, 169; leg. agr. 2, 37, 102; pro Sulla 15, 42; pro Arch. 6, 13; pro Flacc. 36, 89; de domo 25, 67; 40, 105; Har. resp. 12, 26; pro Sest. 32, 69; pro Cael. 8, 19; pro Balb. 11, 27; pro Planc. 8, 19; pro Milon. 30, 81 (bis); pro Marcell. 1, 3; 5, 15; 6, 19; Phil. 2, 12, 30; 5, 17, 48; 7, 2, 4; 11, 2, 5; 11, 6, 15; 13, 15, 31; 14, 6, 15; Acad. 1, 6, 23; 1, 11, 41; 2, 6, 18; 2, 9, 29; 2, 41, 128; Fin. 1, 6, 17; 1, 6, 19; 1, 13, 44; 1, 14, 48; 2, 8, 24 (bis); 3, 5, 16; 3, 8, 28; 3, 8, 29; 3, 17, 58; 3, 18, 59 (bis); 3, 19, 64 (bis); 4, 7, 17; 4, 26, 73; 5, 6, 15; 5, 6, 16; 5, 9, 26; 5, 13, 37; 5, 14, 39; Tuscul. 1, 9, 18; 1, 22, 53; 1, 23, 55; 1, 24, 57; 1, 24, 58; 2, 2, 6; 3, 5, 10; 3, 7, 15; 3, 8, 18; 3, 9, 19; 3, 25, 61; 3, 28, 71; 4, 2, 3; 4, 8, 19 (bis); 4, 12, 27; 4, 13, 29; 4, 16, 36; 4, 20, 45; 4, 26, 57; 4, 27, 59; 4, 28, 60 (bis); 4, 36, 78; 5, 2, 5; 5, 6, 17; 5, 15, 44; 5, 15, 45; 5, 20, 57; 5, 24, 68; 5, 25, 70; 5, 35, 101; 5, 38, 110; Nat. Deor. 1, 11, 26; 1, 11, 27; 1, 20, 54; 1, 23, 63; 1, 36, 100; 1, 36, 101; 1, 38, 106; 1, 64, 122; 2, 3, 7; 2, 3, 9; 2, 8, 21; 2, 9, 24; 2, 10, 28; 2, 12, 32; 2, 15, 42; 2, 23, 60; 2, 27, 67; 2, 27, 68; 2, 30, 77; 2, 31, 79; 2, 35, 88; 2, 46, 118; 2, 56, 140; 2, 59, 147; 2, 60, 150; 2, 61, 153; 3, 7, 18; 3, 14, 36; 3, 21, 53; 3, 22, 55; 3, 22, 56; Divin. 1, 2, 4; 1, 17, 32; 1, 25, 53; 1, 30, 62; 1, 30, 65; 1, 32, 70; 1, 37, 81; 1, 44, 100; 1, 55, 126; 1, 57, 129; 2, 46, 97; 2, 48, 100; 2, 53, 109; 2, 57, 118; Fat. 4, 7; 9, 18; 10, 23; 17, 40; 19, 44; Rep. 1, 14, 22; 1, 43, 67 (bis); 2, 9, 16; 2, 10, 19; 2, 15, 29; 2, 21, 38; 2, 28, 50; 3, 11, 18; 3, 13, 23; 6, 16, 16; Legg. 1, 8, 24; 1, 8, 25; 1, 12, 34 (bis); 2, 4, 8; 2, 5, 11; 2, 18, 46; Off. 1, 4, 13 (bis); 1, 7, 21 (bis); 1, 7, 23; 1, 10, 33; 1, 11, 36; 1, 16, 52; 1, 18, 59; 1, 18, 60; 1, 19, 64; 1, 25, 85; 1, 26, 91; 1, 29, 102; 1, 30, 106; 1, 31, 110; 2, 4, 15; 2, 5, 18; 2, 8, 29; 2, 25, 89 (bis); 3, 1, 4; 3, 5, 25; 3, 15, 62; 3, 17, 72 (bis); Cato Mai. 6, 16; 15, 51; 16, 56; 18, 62; 20, 72; 22, 81; Lael. 7, 23 (bis); 8, 26; 10, 34; 27, 100; Tim. 2, 7; 5, 15; 7, 24; 10, 36; Ep. Fam. 2, 10, 1; 3, 4, 2; 3,

8, 4; 6, 20, 2; 7, 1, 1; 9, 17, 1; 9, 22, 2; 11, 5, 2; 11, 29, 1; 13, 29, 4; 14, 1, 1; 16, 3, 1; Ep. Att. 2, 4, 1; 2, 23, 2; 2, 23, 3; 3, 9, 1; 4, 15, 4; 4, 15, 5; 5, 1, 3; 5, 13, 1; 5, 21, 2; 7, 7, 5; 11, 1, 1; 11, 4, 2; 11, 7, 3; 11, 24, 4; 12, 34, 1; 13, 21, 4; 16, 11, 1; 16, 15, 3; Ep. ad Q. fr. 3, 1, 1, 2; *ex qua* Invent. 1, 8, 10; 1, 22, 31 (bis); 1, 51, 97; 2, 24, 73; de orat. 2, 87, 358; 2, 90, 366; 3, 9, 34; 3, 36, 147; Brut. 93, 322; Part. orat. 20, 70; 36, 125; Topica 3, 12; pro Q. Rose. 10, 28 (bis); Divin. in Caec. 10, 32; Verr. 1, 55, 145; 3, 59, 136; 3, 68, 158; 4, 54, 120; pro Muren. 5, 12; pro Sest. 3, 6; 21, 48 (ter); pro Cael. 22, 55; pro Balbo 13, 30; in Pison. 16, 38; 19, 44; 22, 51; 25, 61; pro Rab. Post. 16, 44; Phil. 1, 4, 9; 3, 1, 1; 7, 1, 3 (bis); 10, 4, 8; 13, 12, 27; Acad. 1, 11, 39; 1, 11, 41; 2, 10, 31; Fin. 1, 6, 18; 4, 5, 12; 5, 14, 38; Tuscul. 4, 11, 34; 4, 37, 79; 5, 25, 72; 5, 37, 109; Nat. Deor. 3, 23, 59; 3, 39, 92; Divin. 2, 47, 99; Rep. 3, 3, 6; Legg. 1, 1, 2; 2, 3, 7; Off. 1, 7, 20; 1, 30, 107; 2, 11, 38; Ep. Fam. 5, 20, 3; 7, 18, 3; 13, 39; Ep. Att. 1, 16, 8; 2, 13, 1; 4, 4<sup>b</sup>, 1; 6, 3, 4; 15, 4, 3; 16, 2, 1; Ep. ad Q. fr. 1, 2, 2, 6; *ex quibus* Invent. 1, 23, 33; 1, 47, 88; 2, 4, 15; 2, 10, 32; 2, 12, 41; 2, 12, 42; 2, 18, 55; 2, 22, 65; 2, 24, 73; 2, 51, 154; de orat. 1, 42, 189; 1, 47, 206; 1, 52, 225; 2, 22, 92; 2, 30, 131; 2, 34, 146 (bis); 2, 36, 152; 2, 67, 271; 3, 3, 11; 3, 32, 127; 3, 32, 130; Brut. 21, 82; 48, 177; 65, 231; 73, 255; Part. orat. 12, 41; 13, 46; 16, 56; 29, 101; Topica 11, 47; 18, 69; 20, 75; 20, 76; pro Quint. 29, 89; pro Sext. Rosc. 26, 71; 30, 83; 53, 154; Div. in Caecil. 9, 27; 15, 50; Verr. a. pr. 8, 22; Verr. 2, 49, 120; 2, 54, 136; 3, 73, 170; 3, 88, 204; 4, 40, 86; 4, 46, 102; 4, 49, 108; 5, 13, 34; 5, 47, 123; pro Font. 17, 38; de imp. Cn. Pomp. 15, 44; Catil. 2, 8, 17; 3, 3, 8; pro Flacc. 15, 34; 25, 59; 29, 70; post red. ad Quir. 6, 15; de domo 41, 108; Har. resp. 13, 29; pro Sest. 17, 40; pro Cael. 18, 43; 28, 67; in Pison. 29, 71; pro Scaur. 2 § 2; pro Milon. 9, 21; 10, 29; 17, 46; Phil. 2, 29, 73; 7, 8, 25; Acad. 2, 10, 30; Tuscul. 1, 18, 42; 4, 14, 33; 5, 37, 106; Nat. Deor. 1, 8, 19; 1, 12, 29; 2, 33, 84; 2, 59, 148; 2, 64, 160; 3, 12, 30; 3, 13, 34; Divin. 1, 36, 79; 2, 4, 11; 2, 47, 99; Rep. 6, 16, 16; 6, 17, 17; Legg. 2, 13, 33; Off. 1, 17, 54; 1, 29, 103; 1, 36, 131; 1, 42, 151; 1, 59, 160; 2, 4, 14; 3, 7, 33; Cat. Mai. 15, 51; Lael. 21, 78; 21, 79; Tim. 9, 30; Ep. Fam. 3, 6, 2; 5, 21, 1; 7, 10, 1; 9, 18, 1; 10, 3, 4; 10, 5, 1; 12, 5, 2; 13, 68, 1; 15, 4, 13; Ep. Att. 2, 18, 1; 3, 9, 2; 3, 15, 6; 3, 20, 2; 3, 25; 4, 16, 7; 5, 12, 2; 5, 19, 1; 8, 16, 2;

10, 4, 11; 11, 9, 2; 13, 31, 1; 13, 46, 4; Ep. ad Q. fr. 1, 1, 6, 19; *ex quorum* de orat. 2, 22, 92; Topica 20, 78; Verr. 4, 60, 135; pro Tull. 24, 55, aber *e quo* Orat. 2, 9; Acad. 1, 7, 26; 1, 11, 42; Fragm. 3 (ed. C. F. W. Müller p. 86, 20); Fin. 2, 5, 15; 2, 21, 69; 2, 24, 78; 3, 18, 60; 4, 7, 18; Tuscul. 1, 16, 36; 1, 21, 48; 4, 21, 47; Off. 1, 7, 21; Ep. Fam. 6, 6, 9; *e qua* Acad. 1, 7, 27; 2, 37, 118; Fin. 1, 19, 62; Tuscul. 1, 10, 22; Nat. Deor. 2, 61, 153; Ep. Att. 5, 8, 1; *e quibus* Orat. 26, 90; 35, 122; 63, 212; Part. orat. 8, 28; 16, 55; in Vatin. 7, 16; Acad. 1, 7, 26; 1, 7, 28; 1, 11, 42; 2, 6, 16; 2, 9, 27; 2, 10, 30; 2, 23, 74; 2, 26, 83; 2, 36, 117; 2, 40, 125; Fin. 1, 17, 55; 2, 18, 58; 2, 26, 82; 2, 32, 106; 3, 7, 24; 3, 8, 27; 3, 15, 49; 4, 4, 10; 4, 6, 14; 4, 19, 54; 5, 15, 43; 5, 19, 51; 5, 27, 82; Tuscul. 1, 3, 6; 1, 10, 22; 1, 35, 85; 1, 42, 101; 2, 24, 56; 2, 25, 60; 5, 4, 11; Nat. Deor. 2, 40, 102; 2, 48, 124; 2, 52, 129; 2, 56, 140; 2, 61, 153; 3, 12, 31; 3, 15, 39; Divin. 1, 3, 5; 1, 41, 90; Rep. 6, 20, 21; Legg. 3, 19, 43; Off. 1, 18, 61; Ep. Att. 6, 1, 8; 6, 2, 6; 7, 3, 1; 9, 15, 4; *e quorum* Tuscul. 3, 15, 31; *ex quodam* Invent. 2, 42, 123; Tuscul. 4, 11, 25; Divin. 2, 69, 142; Rep. 2, 21, 37; Ep. Att. 1, 3, 2; *ex quodam* de orat. 2, 59, 242; Divin. 2, 60, 124; *ex quibusdam* Invent. 2, 50, 152; Brut. 44, 164; Nat. Deor. 2, 64, 161; Divin. 2, 69, 142, aber *e quodam* Acad. 1, 11, 40; *ex quoque* pro Sulla 26, 73; Divin. 1, 49, 109; 1, 57, 131; *ex quaque* Invent. 1, 48, 42; 2, 12, 41; Topica 18, 67; Nat. Deor. 2, 51, 127; Off. 2, 4, 14; *ex quibusque* Nat. Deor. 2, 59, 147, aber *e quoque* Orat. 32, 115. Nur *ex* steht: *ex Q.*; *ex quaestione*; *ex quaesturae*; *ex quanto*; *ex Quinto* (Quinti); *ex quovis*, aber *e queru* Ep. Att. 13, 28, 2; *e quinqueremi* Divin. 1, 32, 68. — Bei Caesar lesen wir *ex quibus* bell. Gall. 3, 17, 2; 4, 1, 4; 4, 10, 5; 5, 5, 4; 5, 24, 2; 5, 37, 5; 6, 25, 5; 6, 36, 3; bell. civ. 2, 22, 2; 3, 4, 3; 3, 110, 2, aber *e quibus* bell. Gall. 5, 3, 3; bell. civ. 3, 101, 2, sonst nur *ex*: *ex qua*: *ex quattuor*; *ex quinque*; *ex quo*. Ferner findet sich: *ex quo* Caelius bei Cic. Ep. Fam. 8, 11, 4; Plane. bei Cic. Ep. Fam. 10, 7, 1: 10, 8, 5; Plin. N. H. 10, 68, 87 (190); 12, 21, 46 (102); *ex qua* Plin. N. H. 12, 11, 22 (39); 12, 17, 37 (75); 12, 19, 42 (94); 16, 37, 71 (179); 16, 44, 89 (240); 18, 35, 78 (345); 18, 35, 78 (346); *ex quibus* Q. Cic. pet. cons. 5, 18; Balbus bei Cic. Ep. Att. 9, 7 B, 1; Cassius bei Cic. Ep. Fam. 12, 13, 4; Luceius bei Cic. Ep. Fam. 5, 14, 3; Cn. Magnus bei Cic. Ep. Att. 8, 12 A, 2; Plin. N. H. 16, 41, 80 (221); 17, 22, 35 (180), aber *e quibus* Cn. Magnus bei

Cic. Ep. Att. 8, 12 C, 3; Plin. N. H. 9, 51, 74 (163); 16, 31, 56 (128); 16, 37, 70 (178); 16, 40, 76 (207); 28, 7, 23 (77); 31, 3, 21 (33). In der Bedeutung *seitdem* steht überall *ex quo*, wie Horat. Carm. 3, 3, 21; Epod. 11, 5; Serm. 2, 3, 137; 2, 6, 41 und Epist. 2, 1, 153; Liv. 1, 35, 4; 3, 24, 4; 28, 39, 4; 39, 12, 6; 40, 5, 12; Sil. 15, 530; Juvenal. 6, 294; Tacit. Ann. 1, 58; 14, 53; Macer Dig. 48, 17, 4, vergl. Hand Tursell. II p. 648.

Vor *r* kommt *e* bei Varro (Rößner a. a. O. p. 57) 3 mal, *ex* 10 mal vor. Wenn Cic. Orat. 47, 158 sagt: *ex usu dicunt et e re publica*, *quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi litteram sustulisses*, so soll damit der beinahe constante Ausdruck *e re publica* »im Interesse des Staates« gerechtfertigt werden, wie derselbe Cic. de orat. 2, 28, 124; Verr. 1, 8, 21; 3, 84, 194; pro Milon. 5, 14; Phil. 3, 12, 30; 3, 15, 39; 8, 4, 13; 9, 7, 17; 10, 11, 25; 11, 5, 11; Ep. Fam. 4, 6, 1; 9, 21, 3; 13, 8, 2; Ep. Att. 4, 17, 3; Legg. 2, 26, 66. In gleicher Bedeutung ist jedoch *ex re publica* in der *lex regia* C. I. L. 6, 930 Z. 14; *facis ex tua dignitate et ex re publica* Ep. ad Brut. 1, 2, 2; *persequerere bello Dolabellam, si minus id commodo rei publicae facere posses sive non existimares ex re publica esse ad Brut. 1, 5, 1 und exque re publica* Phil. 3, 15, 38; 5, 13, 36; 10, 11, 26. *Gewöhnlich*, aber nur *ex re publica* sustulit Cn. Phil. 1, 1, 3; *ex re publica* sustulisset das. 1, 2, 4; *ex re publica expulissent* Ep. Fam. 6, 6, 2; *et ex re publica et ex doctrina pro Rabir. Post. 9, 23: dignitas quam ex re publica consequebantur* Ep. Fam. 4, 6, 1; *ex re publica nihil iam voluptatis capi potest* Ep. ad Q. fr. 3, 9, 2; *id hominibus effici ex re publica debet* Rep. 4, 3, 3; *ex rei publicae commodo Invent. 1, 38, 68; ex rei publicae salute Invent. 1, 38, 69: accusationes ex rei publicae contentione susceptae Brut. 79, 273; inimicitias ex rei publicae dissensione susceptas pro Sest. 34, 72; causae ex rei publicae contentione natae sunt Phil. 8, 3, 7: sententiam ex rei publicae tempestate moderari pro Balb. 27, 61; pecuniam ereptam ex rei publicae visceribus in Pison. 12, 28: semper ex rei publicae malis sceleris suis faces inflammaret de domo 8, 18; ex rei publicae tantu motu Ep. Att. 2, 19, 1; *ex rei publicae causa pro Cael. 7, 18*, doch auch dolorem quem *e re publica capio* Ep. Fam. 4, 6, 2. Ferner quaque *ex re Invent. 1, 28, 42; ex re ipsa 2, 40, 118; quarum altera ex vi, altera ex re 2, 52, 158; aut ex re aut ex eis, apud quos agitur de orat. 2, 79, 321; ex re, si crudelis, si nefanda 2, 79, 322; ex re atque verbis cum omnis constat oratio 3, 5, 19;**

ex re aliqua consequenti Orat. 27, 92; qua ex re pro Quint. 6, 26; non tam ex re quam ex istius factis cognosco Verr. 5, 4, 9; nulla alia ex re pro Font. 8, 18; ex re militari pro Cluent. 46, 129; pro Planc. 25, 61; ex re ipsa pro Cluent. 50, 139; ex re et ex causa 51, 141; aliqua ex re pro Balb. 24, 54; qua ex re Phil. 1, 6, 14; nulla ex re alia Tuscul. 1, 23, 54; Rep. 6, 25, 27; una ex re Off. 1, 16, 51; ex re familiari Off. 2, 15, 52; ex re et ex tempore Ep. Fam. 12, 19, 3; Att. 9, 2<sup>a</sup>, 3; qua ex re Att. 1, 17, 1; ex tuis litteris et ex re ipsa Att. 3, 27. Die Konjektur e re in Ep. Fam. 6, 12, 3 ist nach den angeführten Beispielen sehr zweifelhaft und mit Recht von Wesenberg weggelassen. Cicero sagt nur *ex rerum et verborum dignitate Invent.* 1, 7, 9; *ex rerum varietate Invent.* 1, 19, 27; *ex rerum cognitione de orat.* 1, 6, 20; *ex rerum natura pro Rosc.* Am. 26, 71; *Prov. Consul.* 18, 43; *Lael.* 7, 23; *ex rerum illarum dissensione Ep. Att.* 1, 19, 7; *ex rebus de orat.* 1, 23, 108; 2, 32, 137; 3, 43, 170; *Part. orat.* 8, 28; *pro Sext. Rosc.* 25, 69; *Verr.* 4, 15, 34; *pro Muren.* 13, 28; *de domo* 54, 138; *in Pison.* 25, 60; *Acad.* 2, 8, 26; *Fin.* 1, 4, 11; 2, 1, 3; 2, 22, 73; 4, 5, 12; 4, 19, 53; 5, 4, 9; *Tuscul.* 5, 38, 112; *Divinat.* 2, 49, 103; *Leg.* 1, 11, 32; *Off.* 1, 4, 14; 1, 45, 161; 2, 4, 14; 3, 15, 61; *Tim.* 14, 52; *Ep. Att.* 2, 18, 1, aber *e rebus Orat.* 25, 122; *ex reliquis Verr.* 2, 14, 36; *pro Planc.* 8, 19; *Ep. Att.* 15, 15, 3, aber *e reliquis Brut.* 63, 227; *ex renibus Tuscul.* 2, 25, 60, aber *e renibus Nat. Deor.* 2, 51, 137. Es findet sich nur *ex ratiocinatione*; *ex ratione (rationis, rationum)*; *ex recordatione*; *ex redivivis*; *ex rege (regum)*; *ex relatione*; *ex relegendo*; *ex religionibus*; *ex reliquiis*; *ex remorum*; *ex remotione*; *ex reo (reis)*; *ex reprehensionis*; *ex repugnantibus*; *ex respiratione*; *ex restipulatione*; *ex retardatione*; *ex reticentia*; *ex rhetorum*; *ex Rhodia*; *ex risu*; *ex rumore*; *ex rusticis*, aber *e regione* (in gerader Richtung auf das Ziel, und hiernach gegenüber) Cic. *Topica* 11, 47; *Acad.* 2, 39, 123; *Fin.* 1, 6, 19; *Nat. Deor.* 2, 40, 103; *Divinat.* 2, 6, 17; *Fat.* 9, 18; 20, 47; *Tim.* 7; *e regno pro Rabir.* *Post.* 14, 39; *Ep. Fam.* 15, 4, 6; *e robore Acad.* 2, 31, 101 in der Anführung bei Non. S. 99, in den Hdschr. des Cicero aut ebore; *e rostris pro Sest.* 35, 76: 39, 84. Bei Caesar lesen wir *ex re bell.* *Gall.* 1, 20, 4; 2, 4, 3; 5, 42, 4; 6, 22, 3, aber *e re bell.* *civ.* 3, 18, 3; nur *ex regia*; *ex regionibus*; *ex regis*; *ex reliquis*; *ex Rheno*; *ex robore*; *ex Rutenis*, aber *e regione bell.* *Gall.* 7, 25, 2; 7, 35, 1; 7, 35, 2; 7, 36, 5; 7, 58, 6; 7, 61, 5; *bell.* *civ.* 1, 25, 6. Sonst findet sich noch: *ex rapto*

Ovid. Met. 1, 144; ex regiis auxiliis Liv. 42, 57, 5; ex regulis Tacit. Ann. 6, 33; ex ripa Tacit. Germ. 29; ex rapina Plin. N. H. 11, 43, 99 (244); ex reciso Plin. N. H. 17, 23, 35 (205); ex raro 18, 24, 55 (199), ferner ex und e: ex radicibus Cato bei Plin. N. H. 17, 22, 35 (198); ex radice Plin. N. H. 19, 5, 29 (92), aber e radice Plin. N. H. 13, 17, 32 (106); 14, 16, 19 (105); 16, 44, 90 (241); 23, 7, 68 (133); 23, 7, 71 (138); ex reliquis Lepidus bei Cic. Ep. Fam. 10, 34, 1; Plin. N. H. 14, 6, 8 (67); 16, 40, 76 (204), aber e reliquo genere Plin. N. H. 13, 4, 9 (48); e re sua (in ihrem Interesse) Liv. 32, 21, 3; und e re Aetolorum 38, 8, 5; e re Fronto de eloqu. S. 141 Nab. (2, 6) und Ulpian. Dig. 12, 1, 1; in entsprechender Bedeutung ex re tua Plaut. Menaech. 4, 2, 98 (661); ex re istius Terent. Phorm. 5, 8, 76 (969) und ex re ohne Nomen oder Pronomen Amm. Marcell. 14, 10, 10. E re nata Terent. Adelph. 3, 1, 8 (295); Apul. Met. 4, 14 S. 271; 9, 6 S. 602; 9, 21 S. 632; Solin. 56, 8. Ferner aliis ex rebus Lucr. 5, 197; non ex re sed ex commodo aestumare Sallust. Catil. 10, 5 und nomen ex re inditum Iug. 78, 1; ex re decerpere fructus Horat. Serm. 1, 2, 79 und garrit aniles ex re fabellas Serm. 2, 6, 77; ex re nomen habet Ovid. Met. 13, 568; consilium ex re natum Liv. 2, 50, 4 und ex re bene gesta 4, 47, 1; vel ex re tota vel ex verbo aliquo Quintil. 11, 2, 19; ex re consulturum Tacit. Ann. 1, 24: avita ex re Horat. Serm. 1, 6, 80. Dagegen *e re publica* Liv. 6, 22, 6; 6, 23, 10; 8, 4, 12; 8, 23, 11; 8, 32, 18; 22, 11, 2; 22, 37, 13; 22, 39, 2; 23, 24, 1; 24, 14, 5; 25, 7, 4; 26, 3, 11; 26, 16, 4; 27, 10, 2; 27, 38, 9; 28, 45, 3; 28, 45, 8; 28, 46, 13; 29, 10, 2; 29, 10, 4; 29, 13, 3; 30, 42, 10 (im Bamb. *ex re publica*): 33, 31, 5; 33, 45, 3; 34, 2, 5; 34, 34, 9; 35, 6, 4; 37, 2, 3; 40, 16, 6; 42, 10, 4; 42, 26, 1; 42, 33, 6; 42, 47, 9; 44, 22, 13; 45, 14, 4; Senec. Ep. 87, 7 im Paris. P und in anderen Büchern; Quintil. 12, 1, 42; Plin. Epist. 5, 13 (14), 5; Suet. Caes. 19 und in dem SC. bei Suet. de rhet. 1 und Gell. 15, 11, 1; *e regione* Corn. Nep. Milt. 5, 3; Lucr. 4, 374; 6, 344; 6, 742; 6, 823; 6, 833; Liv. 38, 7, 7; Plin. N. H. 3, 5, 11 (78) und 5, 5, 5 (35); *e rubro* Plin. N. H. 12, 13, 30 (53); *e robore* Plin. N. H. 24, 4, 6 (11) und 24, 4, 6 (12).

*Vor s* kommt bei Varro (Röfsner a. a. O. p. 57) e 21 mal, ex 25 mal vor. Bei Cicero steht *ex Samnio* pro Cluent. 69, 197, aber *e Samnio* Ep. Att. 8, 11 D, 3; *ex Sardinia* pro Scaur. 18, 40; 19, 43, aber *e Sardinia* pro Scaur. 2, 8; *ex senatu* pro Sext. Rosc. 3, 8; Verr. a. pr. 3, 9; pro Cluent. 42, 119; 48, 135; de

domo 47, 123; pro Sest. 12, 28; Ep. Att. 1, 17, 8; Ep. ad Q. fr. 2, 7, (9), 2, aber *e senatu* Brut. 60, 218; 61, 219; pro Murren. 25, 51; pro Sest. 55, 117; Cat. Mai. 12, 42; *ex septem* Tim. 6, 19; Ep. ad Brut. 1, 15, 3 (bis), aber *e septem* Acad. 2, 37, 118; Fin. 3, 22, 76; Lael. 16, 59; *ex singulis* Invent. 2, 14, 46; de orat. 3, 37, 149; Part. orat. 11, 38; Tuscul. 5, 10, 31; Divin. 1, 41, 92; Rep. 2, 9, 16; Off. 1, 5, 15, aber *e singulis* Orat. 63, 212; *ex sinu* Verr. 1, 10, 27; 5, 47, 125, aber *e sinu* pro Cael. 24, 59; Ep. ad Brut. 1, 7, 2; *ex socero* de orat. 2, 6, 22, aber *e socii* Ep. Att. 10, 4, 3; *ex Socraticorum* Parad. 1, 1, 6, aber *e Socraticorum* Acad. 1, 4, 16; *ex somno* Acad. 2, 29, 93; pro Sulla 8, 24; Ep. Fam. 16, 14, 2, aber *e somno* Tuscul. 4, 19, 44; Nat. Deor. 2, 57, 144; Rep. 6, 12, 12; *ex summo* Fin. 4, 6, 15; *ex summa* Verr. 3, 92, 215; de imper. Cn. Pomp. 15, 44; leg. agr. 2, 35, 97; *ex summis* Brut. 62, 224; Rep. 2, 42, 69; Parad. 2, 16; *ex summorum* Prov. cons. 8, 20, aber *e summis* Ep. Att. 1, 14, 1; *ex suo* Invent. 2, 45, 132; Topica 8, 37; de imper. Cn. Pomp. 9, 22; Divinat. 2, 40, 83; *ex sui* Acad. 2, 47, 146; Tuscul. 5, 15, 45 (bis); *ex sua* Invent. 1, 10, 14; 2, 25, 75; 2, 33, 102; 2, 38, 112 (bis); 2, 58, 176; de orat. 2, 39, 163 (bis); pro Sext. Rosc. 9, 26; 50, 147; pro Q. Rosc. 18, 55; Verr. 1, 40, 104; 1, 47, 123; 3, 71, 167; 5, 38, 101; 5, 49, 128; 5, 72, 187; pro Caecin. 27, 77; leg. agr. 2, 16, 43; 2, 24, 64; pro Sulla 28, 71; Divinat. 2, 40, 83; Cat. Mai. 13, 43; Parad. 1, 3, 15; Tim. 8, 26; *ex suis* Invent. 2, 24, 74; pro Sex. Rosc. 10, 27; Verr. 1, 3, 7; 1, 22, 59; 4, 49, 109; 5, 38, 101; de domo 55, 141; in Vatin. 9, 23; pro Milon. 33, 90; Parad. 6, 3, 49; Ep. ad Q. fr. 1, 1, 3, 10; 1, 2, 2, 5, aber *e suo* pro Planc. 41, 97; Rep. 2, 7, 12 und *e suis* Verr. 5, 41, 107; Catil. 2, 1, 2; *ex Syria* in Pison. 21, 49; Phil. 2, 5, 12; Tuscul. 2, 25, 61; Ep. Fam. 12, 17, 1; 15, 2, 1; 15, 2, 7; 15, 4, 4, aber *e Syria* Orat. 70, 232 (bis). Ex steht: ex Sabinis; ex sacro; ex saevis; ex salute; ex sapientissimo; ex Saufeio; ex scelere; ex schola (scholis); ex scientia; ex scriptione (scriptionis); ex scripto (scripti; scriptis); ex scriptura; ex scruplosis; ex scurrarum; ex se (sese); ex sedibus; ex seditiosa; ex selectione; ex senatoris; ex senatus aestumatione; ex senatus auctoritate; ex senatus consulto [de orat. 1, 57, 243; 2, 30, 132; 2, 31, 134; Brut. 22, 85; Verr. 1, 12, 34; 1, 14, 37; 1, 39, 98; 2, 37, 90; 2, 50, 123; 3, 70, 163; 3, 81, 188; 5, 21, 52; 5, 21, 53; de imp. Cn. Pomp. 21, 62; pro Rabir. 7, 21; in Pison. 31, 77; de domo 54, 138; Har. resp. 7, 14; pro Sest. 24,